Associação dos Municípios da Microrregião do Alto do Paraopeba

Rua Jurupis, 100 – Bairro Carijós

Conselheiro Lafaiete – MG / 36406-125 Tel: (31) 3763.2299 e 3763.2506

amalpa@amalpa.org.br

www.amalpa.org.br

    EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

               02/2025

Contratante

         Associação dos Municípios da Microrregião do Alto Paraopeba- AMALPA.

       OBJETO

Contratação de pessoa física, sob o regime CLT, para ocupação do cargo de Captador

de Recursos, conforme condições e cronograma a seguir:

1- DEFINIÇÕES:

1.1 A Amalpa torna público para conhecimento dos interessados que está aberto o edital

para contratação de pessoa física para ocupar o cargo de Captador de Recursos.

1.2 Regime de Contratação – Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

1.3 Carga horária – 40h semanais.

1.4 Descrições da vaga – Realizar consultoria sobre os programas com Editais abertos,

auxílio e orientação para a captação dos recursos junto a empresas públicas, secretarias

de Estado e Ministérios, acompanhamento dos prazos e processos durante todo o trâmite,

além de assessoria com as pendências junto às instituições financeiras. Acompanhar os

índices de gastos constitucionais (saúde e educação) dos municípios filiados, bem como

outros que julgar pertinente, na busca de orientar os gestores das pastas dos municípios

filiados a Amalpa.

1.5 Responsabilidades -

• Coordenar a elaboração e submissão de projetos para captação de recursos;

• Acompanhar a execução e prestação de contas dos projetos aprovados;

• Elaborar relatórios e documentos estratégicos para apoio à alta gestão;

• Acompanhar políticas públicas, legislações e programas de interesse institucional;

• Atuar com integridade e transparência, zelando pela imagem da organização.

Associação dos Municípios da Microrregião do Alto do Paraopeba

Rua Jurupis, 100 – Bairro Carijós

Conselheiro Lafaiete – MG / 36406-125 Tel: (31) 3763.2299 e 3763.2506

amalpa@amalpa.org.br

www.amalpa.org.br

2- REQUISITOS:

• Formação superior em Administração, Relações Institucionais, Ciências Políticas,

Ciências Contábeis ou Direito;

• Conhecimento de programas federais e estaduais de financiamento

(SICONV/Transferegov, SIGCON, FNDE, entre outros);

• Excelente capacidade de articulação, comunicação verbal e escrita;

3- BENEFÍCIOS:

• Salário de R$5.000,00;

• Vale-alimentação/refeição

• Plano de saúde (opcional);

4- CONDIÇÕES:

Os(as) interessados(as) em concorrer ao cargo, deverão entre os dias 25, 28 e 29 de julho,

protocolar currículo na sede da Amalpa, no horário de 07:00 as 11:30 e de 12:30 as 16:00

horas, no ENDEREÇO: Rua Jurupis, 100 – Carijós – Conselheiro Lafaiete, MG - CEP

36406-125.

5- CRONOGRAMA:

5.1 Publicação do edital – 25 de julho 2025 às 09:30h

5.2 Encerramento – 29 de julho as 16:00

5.3 Análise dos Currículos – 30 de julho de 7h às 11h30

5.4 Entrevistas – 30 de julho de 13h às 16h

5.5 Resultado/Exame Admissional – 31 de julho

5.6 Início das atividades - 01 de agosto.

Associação dos Municípios da Microrregião do Alto do Paraopeba

Rua Jurupis, 100 – Bairro Carijós

Conselheiro Lafaiete – MG / 36406-125 Tel: (31) 3763.2299 e 3763.2506

amalpa@amalpa.org.br

www.amalpa.org.br

6. ANÁLISE E PONTUAÇÃO.

Experiência na área de atuação acima de 2

anos.

 1,0

A cada Pós graduação ou MBA 1,0

A cada Mestrado 1,5

A cada Doutorado 2,0

Conselheiro Lafaiete 25 de julho de 2025.

___________________________________

Ricardo Brum de Souza Resende

Secretário Executivo – AMALPA